

## 令和元年度 第7回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和元年11月1日(金) 13:30~14:40

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室

すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当),

理事・副学長(財務担当)・事務局長, 山田, 岩附, 和田, 横田, 三原, 中井, 上田,  
小山, 小林, 後藤, 山室, 中村(聡), 井村, 高田, 桑田, 屋井, 伊東, 岡田, 中村(隆),  
波多野, 熊井, 西畑, 近藤, 安田, 山崎, 穂田, 竹下, 齋藤の各評議員

(構成員以外) 榎並監事, 三矢監事, センター長等会議主査, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

### 資 料

- 1-1. 共同研究講座延長申込書(申込者:ソフトバンク株式会社)
- 1-2. 共同研究講座の設置期間の延長について(申請)(申請者:工学院院长)
2. 東京工業大学複合系コースの担当学院に関する申合せ(案)
3. 東京工業大学超スマート社会卓越教育院規則(案)
4. 東京工業大学大学院学則一部改正案新旧対照表
5. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則一部改正案新旧対照表
6. 年次休暇等の取得促進及び年末年始の休暇取得の推奨について(通知)
7. 指導学生の教育研究活動に関する調査(平成30年度実績)について(依頼)
- 8-1. 研究ユニット申請書(野田)
- 8-2. 研究ユニット参考資料(野田)
- 8-3. 研究ユニット説明資料(野田)
- 8-4. 研究ユニット設置の条件について
9. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について
10. 維持管理費一部負担金(旧スペースチャージ)の収支について
11. 圧力のかかる容器の使用に関する調査について(依頼)
- 12-1. Windows 7の早期更新(2019年内)と使用禁止について
- 12-2. Windows 7サポート終了ポスター
13. 国立大学法人東京工業大学における大型設備の調達に係る仕様策定等に関する取扱要項一部改正案新旧対照表
14. 第6回生命理工学トップリーダーフォーラムポスター
15. 令和2年度からの学務部(主に窓口業務担当課)の事務室開室時間の変更について(通知)

### 参考資料

1. 複合系コースの担当学院及び教務案件の審議プロセスについて
2. 超スマート社会卓越教育院及び超スマート社会卓越教育課程の設置に伴う関係規則等の整備について

○ 令和元年度第6回教育研究評議会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 「共同研究講座の期間延長」について

藤澤研究推進部長から、資料1-1及び資料1-2に基づき、共同研究講座に関する規則に基づくソフトバンク株式会社との共同研究講座の期間延長について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 東京工業大学複合系コースの担当学院に関する申合せの制定について

水本理事・副学長から、資料2及び参考資料1に基づき、複合系コースにおける業務又は運営の円滑な遂行を図るため、複合系コースの担当学院に関する申合せを制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学超スマート社会卓越教育院規則の制定について

水本理事・副学長から、資料3及び参考資料2に基づき、令和2年4月から新たな教育課程として「超スマート社会卓越教育課程」を設置すること及び令和元年12月から当該教育課程を実施するための組織として「超スマート社会卓越教育院」を設置することに伴い、本規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学大学院学則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、複合系コースを選択する学生に係る教授会審議事項の見直し及び超スマート社会卓越教育課程の設置に伴い、本学則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、学院長の職務に別に定める担当学院の長としての職務追加及び12月1日付けで超スマート社会卓越教育院を設置することに伴う本規則における所要の改正が、役員会において承認されたことについて報告があった。

2. 年次休暇等の取得促進及び年末年始の休暇取得の推奨について

佐藤理事・副学長から、資料6に基づき、働き方改革関連法に基づく年次休暇5日取得（年10日以上付与される者が対象）及びM休暇の取得促進、並びに年末（12月27日）の休暇取得推奨について説明があった。

3. 指導学生の教育研究活動に関する調査（平成30年度実績）について

水本理事・副学長から、資料7に基づき、指導学生の教育研究活動に関する調査（平成30年度実績）の実施についての説明及び協力依頼があった。

4. 研究ユニットの設置について

藤澤研究推進部長から、資料8-1から資料8-4に基づき、令和元年11月1日付けで科

学技術創成研究院に新しい研究ユニット（生体恒常性研究ユニット／ユニットリーダー野田昌晴特任教授）を設置したことについて報告があった。

5. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

藤澤研究推進部長から、資料9に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

6. 令和元年度維持管理費一部負担金の収支について

藤野理事・副学長から、資料10に基づき、維持管理費一部負担金（旧スペースチャージ）の今年度の収入金額及び支出予定内容について報告があった。

7. 圧力のかかる容器の使用に関する調査について

藤野理事・副学長から、資料11に基づき、圧力のかかる容器の使用に関する調査に係る協力依頼について説明があった。

8. Windows 7の早期更新（2019年内）と使用禁止について

伊東副学長から、資料12-1及び資料12-2に基づき、Windows 7が2020年1月14日（火）まででセキュリティアップデート等のサポートを受けられなくなることから、その更新と使用禁止について説明する。また、分析機器等の制御用端末等により止むを得ずWindows 7端末の使用を継続する場合の守るべき事項についても併せて説明があった。

9. 国立大学法人東京工業大学における大型設備の調達に係る仕様策定等に関する取扱要項の一部改正について

藤野理事・副学長から、資料13に基づき、一律金額によって仕様策定委員会を設けるものとなっていたが、政府調達に関する設備以外は仕様策定の必要性に応じて柔軟に対応できるように、本取扱要項における所要の改正が、役員会において承認されたことについて報告があった。

10. 第6回生命理工学トップリーダーフォーラムの開催について

三原評議員から、資料14に基づき、11月25日（月）に開催予定の生命理工学トップリーダーフォーラムについて案内し、各部局への周知を依頼があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

・岩附評議員から、10月27日（日）～29日（火）に工学院電気電子系について一般社団法人日本技術者教育認定機構（JABEE）のヒアリングが行われたことについて報告があった。

・山田評議員から、英語の民間試験導入が延期されたので、本学の入試要項については早めの公開をお願いしたい。また、様々な入試改革が行われている中で、各学院がどのような学生を求めている、そのためにはどのような入試が必要なのかという議論をこれから全学的にオープンな形で議論してほしい旨発言があり、意見交換が行われた。

・藤野理事・副学長から、先日消火器を使用した消防署への通報が遅れた事例が起き、消防署から注意を受けたことについて説明があり、消火器を使用したら速やかに消防署へ通報することについて注意喚起があった。

○ その他

1. 令和2年度からの学務部（主に窓口業務担当課）の事務室開室時間の変更について

佐藤理事・副学長から、資料15に基づき、令和2年度からの100分授業に伴う学務部（主に窓口業務担当課）の事務室開室時間の変更に伴う対応について説明した後、意見交換を行った。

2. 東工大シンボルマークバッジ全教職員への配付について

学長から、東工大シンボルマークバッジ全教職員への配付について発言があった。

3. 次回開催について

学長から、今回は、令和元年12月6日(金)15:30から、すずかけ台地区はJ2棟19階大会議室、大岡山地区は事務局1号館2階会議室で開催する旨、案内があった。

以 上